
 

 

    

 

あけましておめでとうございま

す。今年も宜しくお願い致しま

す。 

スタッフ一同 

 

 

 

 

月鍋 

院長 辻中まさたけ 

年の瀬も押し迫った頃に仲の良い先生方と大津市のはずれにある山々に囲まれた

料理屋さんへ熊肉を食べに行ってきた。しゃぶしゃぶみたいな感じで食べさせて

くれるのだが、脂っこいように見えて実は全然脂っこくなかった。 

さらに、ゴムマリみたいな食感でどこまで噛んだ後に呑みこんでいいのやらと、

焼き肉屋さんでホルモンを食べる時に近い感じがした。 

（次ページへ続く） 

 

 第１８３号 

発行日   Ｈ２３．1．１ 

発行    辻 中 眼 科 

編集担当者 古川 花奈 

TEL         0584-66-2600 
○診療時間        月・水・金 → 午前（9時～12時）＆ 午後（3時30分～6時30分） 

             火・木・土 → 午前（9時～12時） 

○休診日             日曜・祝祭日・火、木、土曜日午後 

○ホームページアドレス   http://www.tsujinaka.jp 

              つじなか便り          クリック！ 

○Ｅメールアドレス       tsuji_con@mti.biglobe.ne.jp 

辻辻中中眼眼科科  

１ 

 



 

不思議な獣肉であった。お店の主人は、冗談まじりにくまのプーさんをイメージ

して、だしには蜂蜜を隠し味として入れてある、といった。それがまた非常にマ

ッチしているのであった。 

 

ところで、知り合いの猟師によると、一頭分の熊肉は僅かその一頭分の熊の胆

と同じぐらいの価値しかないと昔から云うらしい。なんでも熊の胆には様々な効

能があるらしい。そんなことがある訳ないと都会に住む多くの現代人は考えると

思うが、今の健康サプリメントや健康用品の通販などのコマーシャルをみると、

昔も今も不老長寿への思いは私を含めた人間に仕組まれた性のような気がする。 

紀元前に今の中国に強大な国家を築きあげた秦の始皇帝は世界中を不老長寿の

薬を探し続け、挙句の果てに水銀をその薬と信じて飲み続け、水銀中毒で亡くな

った。 

 

平成２４年も月鍋に行くことができたら、「これ、幸い」である。 

平成２３年１２月２６日 

 

 

 

 

２ 

 

お知らせ       

院長が学会出席のため、 

1月 27日（金）の午後の診察を 

休診とさせていただきます。 

ご迷惑をおかけしますが 

よろしくお願いいたします。 

 

２ 

 



当院では、かかりつけの薬局で薬をいただける院外処方箋の発行を

おこなっております。ご希望の方は、受付までお申し付けください。 

↑Ｎ，Ｍさんより         ↑Ｍ、Ｔさんより 

吉里小学校よりいただきました。 

ありがとうございました！ 

 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 ３ 

 



 
冊子「かいづのこども」より 

はじめに 
皆さまに日ごろから海津市学校保健会の活動にご理解とご協力をいただき、 

誠にありがとうございます。 

 さて、３月１１日に起きた東日本大震災は子ども達にもさまざまな問題を提起

いたしました。登下校時、在校時あるいは休日時などでの、それぞれの時間帯に

被災した場合を想定して、学校側はより詳細かつ具体的に子ども達や保護者の方

への対応を考えておかなければならないことがはっきりしました。 

 さらに、福島原発事故による放射能汚染もまた、子ども達にとって大いなる脅

威となっております。子ども達が安心して食べることができる食事、安心して飲

むことができる水、そして、安心して遊ぶことができる校庭などの当たり前のこ

とがいかに重要であるのかが分かりました。 

 私自身も東日本大震災が起きた１週間後から 6 日間、警察庁の派遣により宮城

県に行ってまいりました。派遣先は子ども達の笑い声がない異常な世界で、子ど

も達の笑い声はそれだけで世の中に活力を与えてくれるものであることを痛切に

感じました。少子高齢化が急速に進んでいる日本で、無邪気に笑う子ども達はま

ぎれもなく社会の宝であります。 

 海津市学校保健会では、さまざまな職種の専門家や代表者が集まり、各々の観

点から、「子ども達の健康を守る」という使命を担って、年間を通じて講習や講演

等さまざまな活動をしております。そして、諸先生方のご尽力により発刊してお

ります本誌「かいづのこども」が、海津市学校保健会のさまざまな活動や取り組

みについて、より一層多くの方々にご理解とご協力をいただける一助になれば、

と思っております。 

 また、昨年度より海津市学校保健会は広報活動の一環として当会のホームペー

ジを開設しております。「かいづのこども」とキーワードを打ち込んでいただくと

簡単に検索できるかと思います。ホームページでは、この「かいづのこども」を

配布する部数には限りがございますので、このホームページをさまざまな機会の

折にご案内してくだされば幸いに存じます。 

 

平成２３年１１月吉日 

海津市学校保健会 

会 長  辻中 正壮 

 

 

 

 

  

４ 

 

つじなか便りでは、皆様からの作品を募集しております。俳句・短

歌・写真・絵画・花など、お気軽に受付まで、お待ちしております

♪ 

４ 

 


